
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
 Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
 E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

 
Sito web; 

atti – sede. 

Oggetto: Determina revisione e avvio dei lavori di adeguamento e adattamento degli spazi interni 

per lo svolgimento di attività didattiche nel salone della sede centrale in via Giardini Reali n. 44 

San Leucio Caserta –risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73. 
CUP: E26G21004130001  CIG: Z823451203 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 1 , comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

degli articoli 3 e 44 del succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal D. Lgs.19 

aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50”(c.d Correttivo) e 

dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; VISTO 

in particolare l’art 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 VISTA la delibera n. 636 del 10 luglio 2019 dell’ANAC che ha aggiornato al Decreto legge 18 aprile 

2019, n.32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTO l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLECINI - GIOVANNI XXIII
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
AYQSGAS - Ufficio Protocollo I.C "Collecini - Giovanni XXIII"

Prot. 0002886/U del 22/02/2022 12:17
II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.re Antonio Varriale dell’Istituto Comprensivo “F. Collecini 

– Giovanni XXIII” di San Leucio – Castel Morrone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’art 36 del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia) postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

alle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che le “Linee Guida ANAC n . 4” aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 2019, n.32, 

convertito con Legge 14 giugno n. 55, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019, 

al punto 4.3.1 hanno previsto che ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “la stazione appaltante, 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza; 

RITENUTO necessario in ottemperanza ai principi enunciati dagli articoli 30 comma 1, 42 del D.Lgs 

50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 4, al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse, subordinare l’affidamento diretto del 

servizio in oggetto alla previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori 

economici individuati dall’istituto scolastico con richiesta di preventivi per l’affidamento diretto del 

servizio di lavori di adeguamento e adattamento degli spazi interni per lo svolgimento di attività didattiche 

nel salone della sede centrale l’a.s. 2021 - 22; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto Attività Negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 16 del 22/01/2019; 



VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n°9 del 10/02/2022 – verbale n° 3; 

VISTO il Decreto n. 265 del 16/08/2021 del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze “recante la ripartizione tra le Istituzioni scolastiche statali delle risorse da 

destinare a spese per l'acquisto di beni e servizi, in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, per 

finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da COVID-19”; 

VISTO l’“ALLEGATO A - Assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche, in 

base al criterio di cui all’art. 2 del decreto n. 265 del 16/08/2021 “ in cui il Miur assegna a questa istituzione 

scolastica la risorsa di € 43.061,37; 

VISTO il Decreto n. 907 del 24/08/2021 del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

del MIUR “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la nota Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi” con la quale la Direzione Generale per le risorse 

umane e finanziarie – Ufficio IX del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del 

MIUR, comunica che, ai sensi dell’Allegato A del D.I. 265/2021, ha disposto l’assegnazione a favore di 

codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 43.061,37; 

VISTA la propria Determina a contrarre per l’avvio della procedura comparativa con richiesta di 

preventivi - art 36 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii finalizzata all’affidamento diretto del lavori di adeguamento 

e adattamento degli spazi interni per lo svolgimento di attività didattiche nel salone della sede centrale in 

via Giardini Reali n. 44 San Leucio Caserta –risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 

Prot. n. 12623/II.5 del 09/12/2021; 

VISTA la Determina di affidamento diretto dei lavori di adeguamento e adattamento degli spazi interni 

per lo svolgimento di attività didattiche nel salone della sede centrale in via Giardini Reali n. 44 San 

Leucio Caserta –risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 Prot. n. 484/II.5 del 

13/01/2022 con la quale si autorizza, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, 

l’affidamento diretto del servizio all’operatore economico DITTA Tea Impianti s.r.l – sede via Quercione 

n. 65 81100 Caserta P.iva 05093381217, per un importo complessivo pari ad €15.809,00 IVA esclusa;  

VISTA la propria determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di 

progettazione, di direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

adeguamento/ messa in sicurezza/recupero degli spazi interni per lo svolgimento di attività didattiche nel 

salone della sede centrale in via Giardini Reali n. 44 San Leucio Caserta –risorse ex art. 58, comma 4, del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73 Prot. n. 483/VI.10 del 13/01/2022; 

PRESO ATTO che a seguito del sopralluogo effettuato congiuntamente dall’Ing. Giuseppina 

Esposito, in rappresentanza della ditta affidataria dei lavori, e l’Arch. D’Onofrio Annalisa, 

direttore dei lavori in rappresentanza della stazione appaltante si è concordato di effettuare delle 

modifiche a quanto previsto nell’allegato 1 alla determina prot. n. 12623II.5 del 09/12/2021; 

LETTA la comunicazione del 21/02/2022 della Ditta affidataria dei lavori Tea Impianti, acquisita 

al nostro protocollo con numero 2860/VI.9 del 22/02/2022, con la quale si segnalano le variazioni 

all’Allegato n. 1 alla determina dirigenziale Prot. n. 12623/II.5 del 09/12/2021 e l’aggiornamento 

del preventivo; 

CONSIDERATO che le variazioni concordate presentano delle migliorie in termini tecnici, 

riducono i tempi di attesa dell’approvvigionamento dei materiali, anticipo della data di 

conclusione dei lavori e riduzione dei costi; 
CONSIDERATO che al termine delle procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il 

contratto ed avviano l'esecuzione degli stessi, anche in deroga ai termini di cui all'articolo 32 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, ferma restando la possibilità di risolvere il contratto di appalto nell’eventualità 

in cui le verifiche successivamente svolte dall'Istituzione scolastica in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all'aggiudicatario dovessero evidenziare la carenza degli stessi; 



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, dopo la stipula del contratto, le verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità in deroga alle indicazioni delle Linee Guida N. 4 

Paragrafo 4.2.3; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 

di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 15.809,00 IVA 

esclusa, e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Art. 1) di autorizzare l’Offerta tecnica revisionata in base ai nuovi costi e le variazioni all’Allegato 

1 alla determina dirigenziale Prot. n. 12623/II.5 del 09/12/2021 così come definite nella 

comunicazione del 21/02/2022 della Ditta affidataria dei lavori Tea Impianti, acquisita al nostro 

protocollo con numero 2860/VI.9 del 22/02/2022 e parte integrante di questa determina;  

- Art. 2) di autorizzare la spesa complessiva di €15.732,00 IVA esclusa; 

- Art. 3) di autorizzare l’avvio dei lavori per il giorno 26/02/2022 che proseguiranno secondo il 

cronoprogramma inviato dalla Ditta Tea Impianti nella succitata comunicazione; 

- Art. 4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.re Antonio Varriale; 

- Art. 5) di confermare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z823451203. Si dà atto che il codice 

CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre 

che nell’ordinativo di pagamento; 

- Art.6) Tali interventi prevedono lavori nei seguenti locali: 

 ex – refettorio; 

 aula ex laboratorio di informatica; 

 palestra; 

secondo quanto previsto dagli allegati alla comunicazione della Ditta Tea Impianti del 

21/02/2022 acquisita a protocollo con numero 2860/VI.9 del 22/02/2022; 

- Art. 7) di confermare la durata del contratto in anni 1 (UNO); 

- Art. 8) di avvalersi in caso di necessità del quinto d’obbligo come previsto dall’Art. 106 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

- Art. 9) che la ditta, prima dell’avvio dei lavori, invierà all’indirizzo di posta elettronica ordinaria 

istituzionale ceic80800n@istruzione.it la seguente documentazione tecnica: 

 Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 

 D.U.R.C. in corso di validità; 

 Documento di riconoscimento del legale rappresentante dell’impresa esecutrice 

degli interventi; 

 nominativi degli operai; 

 certificati di idoneità degli operai;  

mailto:ceic80800n@istruzione.it


 dichiarazione di avvenuta informazione e formazione del personale che eseguirà le 

lavorazioni; 

 nominativo del responsabile dell’attività; 

 schede tecnica dei materiali utilizzati nelle lavorazioni; 

 indicazione della data di inizio delle attività lavorative.  

- Art. 10) di richiedere all’operatore economico affidatario:  

 gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato 

unitamente agli estremi della fornitura di cui all'oggetto; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

eventuale modifica relativa ai dati trasmessi;  

 la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- Art. 11) di informare l’operatore economico affidatario che:  

 si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

136/2010; 

 deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della 

notizia dell'inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria.  

- Art. 12) di dare atto che si procederà alle opportune verifiche in materia di regolarità contributiva 

e fiscale dell’operatore economico affidatario; 

- Art. 13) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica emessa su codice univoco di fatturazione n. UFXPP8 assegnato a questo istituto, come 

previsto dal D.M. n 55/2013 per l’importo indicato in precedenza; 

- Art. 14) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 

dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

- Art. 15) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

- Art. 16) di esporre all’Albo e pubblicare al sito web dell’Istituto Scolastico la presente determina 

a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Varriale 


		2022-02-22T12:13:13+0000
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




